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máme za sebou první čtvrtletí roku 2015, věřím, že to byl dobrý a úspěšný vstup do nového 

roku, který přinesl spoustu nových příležitostí. Přichází jaro a s ním i další vydání našeho 

newsletteru, ve kterém Vám opět představíme přehled nejdůležitějších zpráv z mé činnosti v 

Evropském parlamentu.   

Přeji Vám příjemné čtení a krásné Velikonoce! 

Tomáš Zdechovský 

AKTUALITY Z EVROPSKÉHO PARLAMENTU: 

CONT 

LIBE 

BUDG 

 Tomáše Zdechovského, poslance Evropského parlamentu 

Tomáš Zdechovský se jako člen Výboru 

pro rozpočtovou kontrolu (CONT) stal 

stínovým zpravodajem k udělení absolu-

toria evropským agenturám. Tento pro-

ces probíhá každoročně, jeho úkolem je 

hodnocení úrovně správného čerpání 

rozpočtu evropských institucí. Během 

práce na tomto balíčku poukázal Tomáš 

Zdechovský především na problematiku 

v oblasti střetu zájmů. Jde například o 

klíčovou otázku členů expertních panelů 

a skupin, kteří mají rozhodovací či 

poradní funkci. Náboru lidí s možným 

střetem zájmů do těchto panelů by mělo 

být zabráněno už při výběrovém řízení. 

Mnoho agentur však v současnosti řeší 

problém tak, že daného experta pouze 

vyloučí z jednání o konkrétní oblasti, ve 

které existuje riziko potenciálního střetu 

zájmů, může se však účastnit všech 

ostatních jednání. V rámci absolutoria lze 

doporučit konkrétní kroky, kterými by se 

měly agentury i Komise řídit. Rovněž ČR 

by se měla dle poslance Zdechovského 

poučit a tuto problematiku brát velmi 

vážně. Tomáš Zdechovský dále prosazu-

je snížení nákladů agentur, ať již jde o 

počet sídel, výdaje na přepravu či efek-

tivní využití moderních technologií. 

Požaduje také, aby agentury zajistily 

lepší komunikaci s evropskými občany, 

aby lépe prezentovaly svou práci a byly 

aktivnější v naplňování evropských cílů. 

Milí čtenáři, 

V tomto čísle najdete: 

 Beseda s kardinálem Dominikem 
Dukou 

 Z návštěv regionů 

 Nová linka pomoci obětem krimina-
lity 

 Pokračování v jednáních ohledně 
situace v okolí Želivky 

 Z návštěv evropských agentur 

 Připravované akce 

Ve Výboru pro rozpočet (BUDG) se 

Tomáš Zdechovský stal stínovým zpra-

vodajem ke zprávě ‘Evropský semestr 

pro koordinaci hospodářských politik: 

roční analýza růstu na rok 2015’. Tomáš 

Zdechovský ve svém vyjádření  apeloval 

na užší spolupráci členských států mezi 

sebou i s Evropským parlamentem. 

Poukázal rovněž na dva podstatné prob-

lémy, se kterými se evropský rozpočet 

dlouhodobě potýká: nedodržování zá-

sady správnosti rozpočtu a na daňové 

úniky, které způsobují snížení rozpočtů 

o významné zdroje. Tomáš Zdechovský 

nicméně zároveň vyjádřil svou velikou 

důvěru v nově ustanovený zvláštní 

výbor Evropského parlamentu k řešení 

problému neférových daňových praktik. 
Z pozice člena Výboru pro občanské 

svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

(LIBE) se Tomáš Zdechovský zúčastnil 

oficiálních návštěv agentur Europol a 

Eurojust (více k návštěvám evropských 

agentur na druhé straně tohoto 

newsletteru). Právě agentury Europol a 

Eurojust se podílely na odhalení 

organizované zločinecké sítě v rámci 

operace FALCO. Předmětem ilegální 

činnosti této organizace bylo pašování 

osob za účelem  zprostředkování 

nelegální imigrace. Při akci bylo 

zadrženo čtyřicetšest nelegálních 

zprostředkovatelů včetně šestnácti lidí   

z České republiky.  

Tomáš Zdechovský byl 26. 

března 2015 zvolen historicky 

prvním místopředsedou skupiny 

mladých poslanců EPP za 

Českou rupubliku. Tato skupina 

EPP Young Members byla 

založena v rámci frakce EPP a je 

tvořena 31 poslanci mladších 

čtyřiceti let. Jejím smyslem je 

vyvážit smýšlení mladých a 

starších poslanců v EPP. 

Předsedou EPP Young Members 

byl zvolen belgický poslanec  

Tom Vandenkendelaere. 



   

Koncem ledna na pozvání Tomáše Zdechovského 

navštívil Evropský parlament kardinál Dominik Duka, 

arcibiskup pražský, primas český. U příležitosti jeho 

návštěvy Bruselu uspořádalo Zastoupení hlavního 

města Prahy v Bruselu ve spolupráci s Tomášem 

Zdechovským besední večer českých a slovenských 

krajanů. Pan kardinál debatoval s přítomnými 

účastníky večera na různá témata, počínaje 

teroristickými útoky na redakci francouzského 

týdeníku Charlie Hebdo, konče jeho přátelstvím s 

bývalým prezidentem České republiky Václavem 

Havlem. Závěrem své návštěvy Bruselu sloužil pan 

kardinál mši svatou v bazilice Sacré-Coeur pro české 

a slovenské krajany. 

Kardinál Dominik Duka v Bruselu 

Tomáš Zdechovský se stal členem 

klubu Přátel svobodné Kuby 

Tomáš Zdechovský se stal členem klubu Přátel 

svobodné Kuby a v této souvislosti se také začátkem 

března zúčastnil setkání s kubánskými disidenty, 

které uspořádal předseda klubu Jarosław Wałęsa. 

Kubánští hosté promluvili o současné situaci členů 

opozice, kteří byli zatčeni v posledním únorovém 

týdnu, především zástupci opozičního hnutí  "Dámy 

v bílém". Toto hnutí, které bylo založeno v roce 2004 

manželkami vězněných disidentů, dál pokračuje v 

kampani za propuštění všech kubánských politických 

vězňů. Hlavním hostem setkání byla Berta Soler, 

držitelka Sacharovovy ceny v roce 2005 a 

předsedkyně hnutí "Dámy v bílém", která se sama 

nedávno ocitla mezi zadrženými disidenty na Kubě. 

Poslanci Evropského parlamentu, kteří se setkání 

zúčastnili, vyjádřili pochopení a ochotu zapojit se do 

dialogu a spolupráce v nadcházejících měsících. 

Z návštěv evropských agentur 

Tomáš Zdechovský se jako člen Výboru pro rozpočtovou kontrolu 

(CONT) aktivně zajímá o práci evropských agentur. V prvním čtvrtletí 

roku 2015 navštívil čtyři z nich - agentury GSA, Eurojust, Europol a 

FRA. Agentura  Eurojust, která sídlí v nizozemském Haagu, aktivně 

bojuje proti závažné organizované trestné činnosti v rámci EU. Před-

mětem návštěvy byly kromě jiného diskuze na témata hrozby 

terorismu, kybernetická kriminalita a masivní rozmach nových forem 

trestné činnosti v EU. Evropskou agenturu GSA, zabývající se 

vesmírnými projekty, navštívil Tomáš Zdechovský 6. února. Zde se za 

účasti českého vládního zmocněnce Karla Dobeše seznámil s její 

činností a hospodařením, které mu prezentoval finanční šéf agentury 

Fernando Ramos. 

Zleva: F. Ramos, T. Zdechovský, K. Dobeš, agentura GSA, Praha,   
6. únor 

Setkání s kubánskými disidenty, Evropský parlament, 3. březen 

T. Zdechovský a kardinál Duka, Brusel, 23. leden 
Photo: Copyright: Diana Černáková  

Evropské decentralizované agentury jsou samostatné právní 

subjekty, jejichž účelem je implementace evropských politik a 

poskytování expertýzy a technologie institucím EU. V současné 

době existuje 32 těchto agentur. Jsou umístěny po celé EU, v 

České republice od roku 2012 sídlí  Evropská agentura pro 

globální navigační satelitní systémy. 



 

 

Poslanec Evropského parlamentu Tomáš Zdechovský se 

nepřestává zajímat o  dění v regionech České republiky, a proto 

tu v průběhu uplynulých tří měsíců navštívil několik desítek měst 

a obcí. Setkal se jak s nejvýznamnějšími politiky z řad KDU-ČSL, 

tak se zástupci místních podnikatelů, se kterými diskutoval o je-

jich problémech i o jejich možné podpoře a spolupráci. Na kraj-

ském úřadě v Jihlavě probíral se zástupci regionálních zaměstna-

vatelů a odborů témata nezaměstnanost, výše minimální mzdy i 

stále se zvyšující věk odchodu do starobního důchodu. V pondělí 

16. března se v Jihlavě poslanec Zdechovský setkal také 

s hejtmanem Kraje Vysočina Jiřím Běhounkem. Tomáš 

Zdechovský neopomněl navštívit více než desítku středních škol, 

kde s ním studenti mohli besedovat na otázky týkající se aktuální 

evropské situace i ohledně fungování Evropského parlamentu.        

V Praze Tomáš Zdechovský vystoupil se svým příspěvkem 

‘Imigrace do Evropské unie’ na odborné konferenci pořádané 

Evropskou akademií pro demokracii ve spolupráci s Nadací 

Hannse Seidela na téma ‘Má se česká republika bát islámského 

extremismu a migrace?’. 

Návštěvy v regionech Aktuální situace kolem Želivky 

Jednání ohledně situace kolem vodní nádrže Želivka 

pokračovala i v prvním čtvrtletí tohoto roku. Tomáš 

Zdechovský předal seznam priorit obcí v jejím okolí min-

istrovi zemědělství Marianovi Jurečkovi, s ministryní pro 

místní rozvoj Karlou Šlechtovou otevřel otázku finanční 

pomoci regionu z fondů Evropské unie. Podporu rovněž 

vyjádřili hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhounek a hejtman 

Středočeského kraje Miloš Petera, s nímž se podařilo 

vyjednat opravu mostu přes Želivku ještě během letošního 

roku.  „O vrácení života do regionu budu usilovat i nadále. 

Není možné, aby region, na jehož území se nachází zá-

sobárna pitné vody pro Prahu, byl takto přehlížen. První 

vlaštovkou je rekonstrukce mostu, následovat musí další 

kroky, kterými se zajistí udržitelnost kvalitního života 

v regionu,“ popisuje Tomáš Zdechovský. Vedle opravy 

stávajícího mostu chce Zdechovský také pokračovat v boji 

za druhý most u obce Kožlí.  

Výroba Hořických trubiček, Miletín, 13. únor 

Za vyhlášením Mezinárodního dne obětí stojí 

podpis Charty práv obětí z Velké Británie ze dne 

22. února 1990. O rok později vznikl mezinárodní 

Evropský den obětí. Jeho smyslem je zvýšit 

povědomí o možné pomoci a podpoře obětí, 

včetně jejich blízkých.  

V únoru si připomínáme Evropský den obětí trestných činů. 

Evropská unie před pěti lety zahájila konzultace o zlepšení 

práv lidí, kteří se stali obětí zločinu. Dne 20. února byla v 

Evropském domě v Praze zprovozněna linka pomoci právě 

obětem kriminality a domácího násilí na čísle 116 006. 

Tomáš Zdechovský se tohoto slavnostního zahájení 

provozu zúčastnil jako host. „Linka na pomoc obětem 

úspěšně funguje už v dalších šesti státech EU a vnímám 

jako obrovsky důležité, že je nyní dostupná i u nás,“ uvedl.  

Novou bezplatnou linku v České republice provozuje 

Občanské sdružení Bílý kruh bezpečí, s nímž Tomáš 

Zdechovský dlouhodobě spolupracuje a považuje za čest, 

že ho ředitelka Petra Vitoušová k jejímu oficiálnímu před-

stavení přizvala.  

Nová linka pomoci obětem kriminality 

Z DOMOVA: 

Ve zkratce: 

 Jednání s ředitelem Ředitelství silnic a dálnic v 
Ostravě Tomášem Opělou o obchvatu  Frýdku-
Místku 

 Setkání s ministyní pro místní rozvoj Karlou 
Šlechtovou a diskuze na téma zefektivnění 
čerpání evropských dotací  

 Ministrem školství jmenován členem Správní 
rady Univerzity Pardubice 

 Podpora invalidního otce pěti dětí, který se stal 
obětí pochybení ze strany OSPODu i ze strany 
soudu 

 Setkání se zástupcem Sudetoněmecké kanceláře v 
Praze Peterem Bartonem  Zprovoznění linky obětem, Evropský dům, 20. únor 



   

 

Kontaktujte nás: 

www.zdechovsky.eu 

tomas.zdechovsky@europarl.europa.eu 

Kancelář Havlíčkův Brod 

Havlíčkovo náměstí 1963 

Havlíčkův Brod, 580 01 

+420 775 080 730  

Kancelář Brusel  

 

Rue Wiertz 60, ASP 6F361 

1047 Brusel, Belgie 

+32 2 28 47780 

Kancelář Štrasburk 
 
Avenue du Président R. Schuman 
LOW T09050 
67 070, Strasbourg, Francie 
+33 3 88 1 77780 

Facebook.com/TomZdechovskyEP 

Twitter.com/TomZdechovskyEP 

Tomáš Zdechovský MEP 

Z připravovaných akcí:  

 Beseda se studenty gymnázia Svitavy, 
7.4.2015; 

 Přednáška na Univerzitě Pardubice ”Umí 
ČR čerpat peníze z EU?”,  8.4.2015  

 Účast na krajské konferenci KDU-ČSL, 
Brno, 9.5. 2015 

 Účast na volebním sjezdu KDU-ČSL,  Zlín, 
23.5.2015 

Cena Nadace Vodafone Rafael Prezentace projektů v oblasti robotické rehabilitace 

Tomáš Zdechovský 

zasedal v odborné 

komisi o Cenu 

Nadace Vodafone 

Rafael za ICT inovace 

pro důstojnější život 

lidí se zdravotním 

postižením. Cenu 

získala Česká  asociace paraplegiků – CZEPA 

za projekt VozejkMap. VozejkMap představuje 

mapu bezbariérových míst nejen v České 

republice. Cena se uděluje jednou ročně jedné 

organizaci a předává se slavnostně na 

konferenci INSPO. 

V pondělí 23. března se na pardubické Střední průmyslové 

škole elektrotechnické uskutečnilo představení nových projektů 

v oblasti robotické rehabilitace a také praktická ukázka této 

metody, která pomáhá pacientům s nemocemi pohybového 

ústrojí, lidem po úrazu nebo mozkové mrtvici. Jedním z hostů 

setkání byl i Tomáš Zdechovský, který daroval jeden z kinectů 

Hamzově léčebně a který s pardubickou střední školou od 

počátku spolupracuje. „Tyto nové pomůcky se už používají při 

léčbě pacientů, kteří mají problém s pohybovým ústrojím. 

Výsledky jsou velmi zajímavé. Děti v Hamzově léčebně u 

Košumberku, kde tento unikátní projekt probíhá, se nyní na 

rehabilitaci, která probíhá formou hry, těší. Nápad studentů, 

který vznikl na pardubické škole, se postupně dostává do 

praktického využití medicíny,“ oceňuje práci studentů a učitelů 

poslanec Zdechovský. Pohádka na závěr 

Jednou z nejmilejších návštěv, kterou měl Tomáš 

Zdechovský možnost při svých cestách uskutečnit, 

bylo setkání s dětmi mateřské školy v Hořicích. Na 

chvíli si tu vyzkoušel roli učitele, když uspával děti 

vyprávěním pohádky o klokáncích. Chcete-li si 

pohádku také poslechnout, neváhejte navštívit kanál  

videí Tomáše Zdechovského na Youtube! 

Návštěva mateřské školy v Hořicích, 6. březen 

SPŠE Pardubice, 23. březen 

https://www.youtube.com/channel/UC9_92ZHXvav9MhwDLWyWazA
https://twitter.com/TomZdechovskyEP
http://www.zdechovsky.eu
mailto:tomas.zdechovsky@europarl.europa.eu
https://www.facebook.com/pages/Tom%C3%A1%C5%A1-Zdechovsk%C3%BD-v-Evropsk%C3%A9m-parlamentu/275042429350706?ref=hl
https://www.facebook.com/TomZdechovskyEP
https://twitter.com/TomZdechovskyEP
https://www.youtube.com/channel/UC9_92ZHXvav9MhwDLWyWazA

